



1

### WTO Ministerial Meeting Inaugurated In New Delhi

डब्ल्यूटीओ मंत्रिस्तरीय बैठक का नई दिल्ली में उद्घाटन ।

#### Key highlights:-

1. The World Trade Organisation, WTO ministerial meeting of developing countries began in New Delhi. The meeting will provide an opportunity for the Ministers to discuss various issues and the way forward.
2. 16 developing countries and 6 Least Developed Countries (LDCs) are participating in the meeting. It includes China, South Africa, Brazil, Saudi Arabia, Turkey, Kazakhstan and Bangladesh.
1. विश्व व्यापार संगठन, विकासशील देशों की डब्ल्यूटीओ मंत्रिस्तरीय बैठक नई दिल्ली में शुरू हुई । इस बैठक में मंत्रियों को विभिन्न मुद्दों और आगे की राह पर चर्चा करने का अवसर मिलेगा ।
2. बैठक में 16 विकासशील देश और 6 कम विकसित देश (एलडीसी) भाग ले रहे हैं । इसमें चीन, दक्षिण अफ्रीका, ब्राजील, सऊदी अरब, तुर्की, कजाकिस्तान और बांग्लादेश शामिल हैं ।

2

### India-UK Sign Agreement To Boost Indo-Pacific Cooperation

भारत-प्रशांत ने सहयोग को बढ़ावा देने के समझौते पर हस्ताक्षर ।

#### Key highlights:-

1. India and the United Kingdom agreed to increase their collaboration in the fields of Indo-Pacific cooperation, climate change, disaster resilience, development in third world countries amongst other areas.
2. The two countries held Foreign Office consultations, where the Indian side was led by Foreign Secretary Vijay Gokhale and the UK side was represented by Sir Simon McDonald, Permanent Under-Secretary, Foreign and Commonwealth Office of British Government.
1. भारत और यूनाइटेड किंगडम अन्य क्षेत्रों के साथ-साथ तीसरी दुनिया के देशों में हिंद-प्रशांत सहयोग, जलवायु परिवर्तन, आपदा लचीलापन, विकास के क्षेत्रों में अपने सहयोग को बढ़ाने पर सहमत हुए ।
2. दोनों देशों ने विदेश कार्यालय परामर्श आयोजित किया, जहां भारतीय पक्ष का नेतृत्व विदेश सचिव विजय गोखले ने किया और ब्रिटेन की ओर से ब्रिटिश सरकार के विदेश और राष्ट्रमंडल कार्यालय के स्थायी अवर सचिव सर साइमन मैकडोनाल्ड ने प्रतिनिधित्व किया ।

3

### Rajiv Gandhi International Airport Ranked Among Top 10 In World-Air Help

राजीव गांधी अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डा विश्व में शीर्ष १० एयर मदट में शामिल

#### Key highlights:-

1. Global air passengers right expert Airhelp came out with the list of world's best airports and Hyderabad Rajiv Gandhi International airport was ranked the world's eighth best airport.
2. The top 3 airports in the list of world's best airports as per Airhelp are:
  - Qatar's Hamad International Airport
  - Tokyo International Airport.
  - Athens International Airport.
1. वैश्विक हवाई यात्री सही विशेषज्ञ एयरहेल्प ने दुनिया के सर्वश्रेष्ठ हवाई अड्डों की सूची के साथ सामने आया और हैदराबाद राजीव गांधी अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डे को दुनिया का आठवां सर्वश्रेष्ठ हवाई अड्डे का स्थान दिया गया ।
2. एयरहेल्प के अनुसार विश्व के सर्वश्रेष्ठ हवाई अड्डों की सूची में शीर्ष 3 हवाई अड्डे हैं:
  - कतर का हमद अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डा
  - टोक्यो अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डा ।
  - एथेंस अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डा ।



4

### UN To Hold 2020 Ocean Conference In Lisbon

UN लिस्बन में २०२० महासागर सम्मेलन।

#### Key highlights:-

1. United Nations General Assembly (UNGA) decided to hold its 5-day long 2020 high-level conference early June in Portugal's Lisbon to Support the Implementation of Sustainable Development Goal 14: Conserve and sustainably use the oceans, seas and marine resources for sustainable development in Lisbon.
1. संयुक्त राष्ट्र महासभा (UNGA) ने सतत विकास लक्ष्य के कार्यान्वयन का समर्थन करने के लिए जून की शुरुआत में अपने 5 दिवसीय २०२० उच्च स्तरीय सम्मेलन का आयोजन करने का निर्णय लिया: महासागरों, समुद्रों और समुद्री संसाधनों का संरक्षण और सतत उपयोग लिस्बन में सतत विकास के लिए ।

5

### Japan Tests World's Fastest Bullet Train : 400 KMph

जापान दुनिया की सबसे तेज बुलेट ट्रेन का परीक्षण: ४०० किमी प्रति घंटा।

#### Key highlights:-

1. Japan has started testing its fastest-ever bullet train capable of reaching 400 kilometers per hour (249 mph) as it continues to develop the revolutionary mode of travel. The ALFA-X version of the Shinkansen train began three years' worth of test runs.
2. Once it enters operation around 2030, it will run at speeds of up to 360 kph (224 mph), comfortably making it the world's fastest bullet train.
3. Japan Capital- Tokyo, Currency- Japanese yen, PM- Shinzo Abe.
1. जापान ने अपनी सबसे तेज गति वाली बुलेट ट्रेन का परीक्षण शुरू कर दिया है जो ४०० किलोमीटर प्रति घंटे (२४९ उंची) तक पहुंचने में सक्षम है क्योंकि यह यात्रा के क्रांतिकारी मोड को विकसित कर रहा है । शिंकांसेन ट्रेन का अल्फा-एक्स संस्करण टेस्ट रन के तीन साल के लिए शुरू हुआ ।
2. जापान २०३० तक ३६० किलोमीटर प्रति घंटा (२२४ मील प्रति घंटे) की रफ्तार से चलने वाली, यह दुनिया की सबसे तेज बुलेट ट्रेन बना रही है ।
3. जापान की राजधानी-टोक्यो, मुद्रा-जापानी येन, पीएम-शिंजो आबे ।

6

### Professor Tijjani Bande Announced As President, UN General Assembly

प्रोफेसर तिज्जनी बांदे ने संयुक्त राष्ट्र महासभा के अध्यक्ष के रूप में घोषणा की ।

#### Key highlights:-

1. Professor Tijjani Mohammad Bande has been appointed as the new President of the United Nations General Assembly.
2. His appointment was announced by María Fernanda Espinosa Garcés, outgoing president of UNGA at a press conference in Abuja.
3. Capital of Nigeria: Abuja, Currency: Nigerian naira.
1. प्रोफेसर तिजाजनी मोहम्मद बांदे को संयुक्त राष्ट्र महासभा का नया अध्यक्ष नियुक्त किया गया है ।
2. उनकी नियुक्ति की घोषणा UNGA के निवर्तमान अध्यक्ष मारीया फर्नांदा एस्पिनोसा गर्कंडेस ने अबुजा में एक संवाददाता सम्मेलन में की ।
3. नाइजीरिया की राजधानी: अबुजा, मुद्रा: नाइजीरियाई नायरा ।



# कौटिल्य एकेडमी

14 May 2019

## CURRENT AFFAIRS

7

### Croatia's Igor Stimac To Become Indian Football Team Coach

क्रोएशिया के इगोर स्टीमक भारतीय फुटबॉल टीम के कोच बनेंगे ।

#### Key highlights:-

1. Former Croatia international and manager Igor Stimac will be appointed as the Indian men's team coach after the All India Football Federation's (AIFF) technical committee recommended him for the post.
2. The committee, headed by Shyam Thapa, interviewed the four candidates for the post- Stimac, Albert Roca, Hakan Ericson, and Lee and zeroed in on Stimac.
1. ऑल इंडिया फुटबॉल फेडरेशन (AIFF) की तकनीकी समिति द्वारा उन्हें इस पद के लिए अनुशंसित किए जाने के बाद क्रोएशिया के पूर्व अंतर्राष्ट्रीय और प्रबंधक इगोर स्टीमैक को भारतीय पुरुष टीम के कोच के रूप में नियुक्त किया जाएगा ।
2. श्याम थापा की अध्यक्षता वाली समिति ने स्टीमैक, अल्बर्ट रोंका, हाकन एरिनसन और ली के लिए चार उम्मीदवारों का साक्षात्कार किया और स्टीमक पर शून्य किया ।

8

### MI Beat CSK By 1 Run To Win IPL 2019

MI ने CSK को १ रन से हराकर IPL २०१९ जीता ।

#### Key highlights:-

1. Mumbai Indians became IPL champions for the fourth time after defeating Chennai Super Kings by one run in a thrilling final in Hyderabad.
2. Let's have a look at some interesting Statistics of IPL 2019:
  - Orange Cap- David Warner of Sunrisers Hyderabad scored most runs: 692 Runs in 12 Matches.
  - Purple Cap- Imran Tahir of Chennai Super Kings took most wickets: 26 Wickets in 17 Matches.
  - Jonny Bairstow of Sunrisers Hyderabad Highest Individual Score: 114 Runs.
1. हैदराबाद में रोमांचक फाइनल में चेन्नई सुपर किंग्स को एक रन से हराने के बाद मुंबई इंडियंस चौथी बार आईपीएल चैम्पियन बनी ।
2. आइए एक नजर डालते हैं फ्ल्ट २०१९ के कुछ दिलचस्प आंकड़ों पर—
  - ऑरेंज कैप—सनराइजर्स हैदराबाद के डेविड वॉर्नर ने सबसे ज्यादा रन बनाए—12 मैचों में ६९२ रन ।
  - पर्पल कैप—चेन्नई सुपर किंग्स के इमरान ताहिर ने सर्वाधिक विकेट लिए: 17 मैचों में 26 विकेट ।
  - सनराइजर्स हैदराबाद के जोनि बैस्ताव सर्वाच्च व्यक्तिगत स्कोर: ११४ रन ।

9

### World's 1st Exclusive Women's Cricket Magazine 'Criczone' Released

विश्व की पहली अनन्य महिला क्रिकेट पत्रिका 'क्रिजोन' का विमोचन।

#### Key highlights:-

1. Inaugural issue of world's first exclusive women's cricket magazine 'Criczone' was released with Indian team vice-captain Smriti Mandhana featuring as the cover story.
1. विश्व की पहली अनन्य महिला क्रिकेट पत्रिका 'क्रिजोन' का पहला अंक भारतीय टीम की उपकप्तान स्मृति मंधाना के साथ जारी किया गया ।



### Questions

1. WTO Ministerial Meeting Inaugurated In ?

विश्व व्यापार संगठन की मंत्रिस्तरीय बैठक का उद्घाटन हुआ ?

- (a) New Delhi नई दिल्ली
- (b) Mumbai मुंबई
- (c) Jaipur जयपुर
- (d) Bhopal भोपाल

2. One of these is not in world's best airports as per Airhelp ?

इनमें से एक एयरहेल्प के अनुसार दुनिया के सर्वश्रेष्ठ हवाई अड्डों में नहीं है ?

- (a) Qatar's Hamad International Airport कतर का हमद अंतर्राष्ट्रीय हवाईअड्डा
- (b) Tokyo International Airport. टोक्यो अंतर्राष्ट्रीय हवाईअड्डा
- (c) Athens International Airport. एथेंस अंतर्राष्ट्रीय हवाईअड्डा
- (d) Trivandrum International Airport त्रिवेन्द्रम अंतर्राष्ट्रीय हवाईअड्डा

3. Capital of Nigeria ?

नाइजीरिया की राजधानी है?

- (a) Talika तालिका
- (b) Abuja अबुजा
- (c) Imamsu इमामसु
- (d) Saneja सानेजा

4. One of these Teams became fourth time IPL champions ?

इनमें से एक टीम चौथी बार बन गया IPL चैम्पियन बनी?

- (a) Chennai चेन्नई
- (b) Mumbai मुंबई
- (c) Kolkata कोलकाता
- (d) Rajasthan राजस्थान

### ANSWERS

1. (A) 2. (D) 3. (B) 4. (B)